
COMUNE DI URBISAGLIA

PROVINCIA DI MACERATA

COPIA DI DETERMINAZIONE

III° SETTORE

LAVORI PUBBLICI

NUM. 83 DEL 21-10-2020 Registro Gen. N. 369

OGGETTO: Liquidazione lavori di manutenzione straordinaria per la rimozione di alberi
su Circonvallazione Ponente - Ditta LS Color di Lippi Leonardo

L’anno  duemilaventi addì  ventuno del mese di ottobre, nel proprio ufficio della Sede
Comunale,

IL RESPONSABILE DEL III° SETTORE

RAPPRESENTATA la facoltà per gli Enti Locali con popolazione inferiore a 15.000,00
abitanti dell’approvazione del P.E.G.;

VISTO l’Art. 107 (competenza generale dei dirigenti) del T.U.E.L. approvato con D. Lgs n.
267 del 18.08.2000;

RITENUTO di assumere con il presente atto formale impegno di spesa ai sensi dell’art.
183 del T.U.E.L. 267/2000;

VISTO lo statuto comunale ed il vigente regolamento comunale di contabilità;

VISTI gli artt. 4, comma 2 e 70, comma 6 del D. Lgs. 30.03.2001, n. 55;

VISTI il T.U.E.L. e lo Statuto Comunale;

RICHIAMATO il Decreto del Sindaco n. 21 del 31/12/2019, con il quale è stato nominato
Responsabile del SETTORE LAVORI PUBBLICI;

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 18 del 30/07/2020 con la quale
è stata confermata l’assegnazione provvisoria dei budgets ai RESPONSABILI DEI
SERVIZI per l’anno 2020;

PREMESSO CHE:

Nell’anno 2017 l’ufficio lavori pubblici ha avviato un percorso pluriennale di lavori-
attinenti alla straordinaria manutenzione del verde pubblico, della conservazione dei
giardini e degli stabili;



Sono stati già svolti interventi parziali inerenti la manutenzione straordinaria del-
verde pubblico che hanno interessato varie alberature ammalorate, spezzate da
calamità naturali o secche;

Con determinazione n° 110, reg. gen. 512 del 31/12/2020 sono stati affidati i lavori-
di straordinaria manutenzione attinenti alla rimozione di alcuni alberi secchi sulla
circonvallazione di Ponente in quanto compromettenti la pubblica incolumità in caso
di caduta;

I lavori sopra menzionati ed affidati debbono essere a tutt’oggi ancora completati;-

Da una verifica effettuata dal personale dell’ufficio tecnico comunale in data-
12/10/2020 si è riscontrato che nell’ area sottostante la circonvallazione di Ponente
sono presenti ancora degli alberi della specie Robinia pseudoacacia – in gergo
Acacia – che sono cresciuti fino ad invadere parzialmente il marciapiede e che
costituiscono pericolo per i pedoni. Questi alberi si presentano inoltre inclinati verso
lo stesso marciapiede e potrebbero collassare sopra di esso in caso di forti venti;

Detti alberi della specie Robinia pseudoacacia inclinati, essendo prospicienti al-
marciapiede ed essendo alti circa sei – otto metri costituiscono un pericolo grave ed
imminente per sicurezza dei pedoni e per il traffico veicolare, in caso di collasso;

CONSIDERATO CHE

E’ stato necessario provvedere celermente, al fine della salvaguardia della pubblica
incolumità e della sicurezza dei pedoni e del traffico veicolare, a dar seguito
all’abbattimento degli alberi fortemente inclinati verso il marciapiede non rimossi in
precedenza;
E’ stato chiesto preventivo di spesa per l’esecuzione dei lavori di rimozione degli
alberi sopra menzionati alla ditta LS Color di Lippi Leonardo la quale ha formulato la
propria offerta economica pari ad € 1'140.98 oltre IVA di legge pari ad € 251.02, per
un importo totale di € 1'392.00;
Si è reso necessario proseguire i lavori per il taglio degli alberi pericolanti sopra
menzionati già affidati con det.  N° 110, reg. gen. N° 512 del 31/12/2019 alla ditta
Lippi Leonardo con sede a Urbisaglia in Via Colli Vasari n° 5 - P. IVA 01313870436;
Le somme necessarie pari ad € 1'140.98 oltre IVA di legge pari ad € 251.02, per un
importo totale di € 1'392.00 sono state già previste ed imputate al cap 1730/1,
impegno n° 50/2017;

RITENUTO CHE la ditta Lippi Leonardo ha svolto il lavoro di taglio degli alberi pericolanti
presso la circonvallazione di Ponente, come da disposizioni impartite;

VISTA la fattura n° 39 19/10/2020, assunta al protocollo di questo ente al n° 7989 del
19/10/2020, relativa ai lavori di cui sopra, per un importo netto di € 1'140.98 oltre IVA di
legge pari ad € 251.02, per un importo totale di € 1'392.00;

VISTO l’esito positivo della regolarità contributiva della ditta Lippi Leonardo, n° prot.
INPS_18798387, richiesta in data 14/01/2020, scadenza in data 13/05/2020, prorogata a
seguito della soppressione dell'art. 81, comma 1 del d.l. 19 maggio 2020, n. 34 operata
dalla legge del 17 luglio 2020, n. 77 fino al 29/10/2020;

INDIVIDUATO il seguente CIG: Z342C1FD09;

RICONOSCIUTA la propria competenza sull'adozione del presente atto;

VISTI:
l’art. 107 del T.U. delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.
Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.;
la legge 7 agosto 1990 n° 241;

DETERMINAZIONI LAVORI PUBBLICI n. 83 del 21-10-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI URBISAGLIA



il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento comunale di contabilità;
il vigente Regolamento Comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;
il decreto del Sindaco n. 8/2015 con il quale sono state attribuite al sottoscritto, ai
sensi dell’art. 109, comma 2, del D. Lgs. n. 267/2000, le funzioni dirigenziali definite
dall’art. 107, commi 2 e 3 del medesimo decreto legislativo;

DETERMINA

La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto;

Che il sottoscritto è il responsabile del procedimento;

DI LIQUIDARE fattura n° 39 del 19/10/2020, assunta al protocollo di questo ente al n°
7989 del 19/10/2020, relativa ai lavori di rimozione degli alberi lungo la
circonvallazione di Ponente alla ditta Lippi Leonardo con sede a Urbisaglia in Via Colli
Vasari n° 5 - P. IVA 01313870436, per un importo netto di € 1’140.98 oltre iva di legge
del 22% pari ad € 251.02 per un totale omnicomprensivo di € 1’392.00, imputando la
somma sul cap. 1730/1, impegno n° 50/2017;

DI DARE ATTO del CIG: Z342C1FD09;

DI DARE ATTO della regolarità contributiva della ditta Lippi Leonardo, n° prot.
INPS_18798387, richiesta in data 14/01/2020, scadenza in data 13/05/2020, prorogata
a seguito della soppressione dell'art. 81, comma 1 del d.l. 19 maggio 2020, n. 34
operata dalla legge del 17 luglio 2020, n. 77 fino al 29/10/2020;

Di trasmettere la presente determinazione agli Uffici Segreteria e Finanziario per gli
adempimenti di competenza.

************

La presente determinazione comportando impegno di spesa sarà trasmessa al responsabile del
servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui
all’art.183 del Tuel D.L.vo 267/2000 e diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità
contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art.151 comma 4 del medesimo Tuel
267/2000;

Letto e sottoscritto

Responsabile del Settore

F.to Ing. NAZARENO SAGRETTI

DETERMINAZIONI LAVORI PUBBLICI n. 83 del 21-10-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI URBISAGLIA



Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151,  comma 4 del
T.U.E.L. approvato con D. Lgs n. 267 del 18.08.20000.

Resp.le Servizio Finanziario

F.to   GUALDESI PAMELA

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Prot. _____

Della su estesa determinazione viene iniziata oggi la Pubblicazione all’Albo Pretorio di
questo Comune per 15 giorni consecutivi.

Li,

Titolare P.O. AA.GG.

F.to  DE ANGELIS STEFANO

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

Dalla Sede comunale, lì

Responsabile del Settore

F.to Ing. NAZARENO SAGRETTI

DETERMINAZIONI LAVORI PUBBLICI n. 83 del 21-10-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI URBISAGLIA


